<sup>31</sup> Derselbe Glaube spricht aus der Exegese von Habakuk 3, 14–16 (in Hab. 2, 3, 14–16; um 390–392 n. Chr.): *Possumus hoc versiculo [LXX: Divisisti in stupore capita potentium] uti, si quando reges et duces eorum Christianum viderimus sanguinem fundere, et postea ultionem Domini consecutam, quod dudum in Iuliano, et ante eum in Maximiano, et supra in Valeriano, Decio, Domitiano, Nerone perspeximus, et dicere ad Dominum in exultatione et oratione cum cantico: Divisisti in stupore capita potentium, hoc est in stupore credentium, vel in stupore cunctarum nationum, quae eos non putabant tam cito posse concidere.*

der früheren Kaiser sollen sich dem Leser damit in neuer, aufrüttelnder Weise enthüllen: Der geistigen Nähe und historischen Kontinuität paganer Repression über drei Jahrhunderte hinweg entspricht das kontinuierliche und folgerichtige Scheitern im furchtbaren Tod gerade derjenigen, die diese Repression politisch verantworten. Hieronymus sieht freilich, anders als Laktanz, keinen Grund, den Sieg des Christentums zu feiern. Im Gegenteil, er unterstreicht nachdrücklich, wie andauernd sich in der zurückliegenden Geschichte des römischen Imperiums die Verfolgungen wiederholt hätten und wie nah (*nuper*) das jüngste Beispiel Julian noch sei.<sup>32</sup> Gottes strafendes Walten gegen die Verfolger ist ihm zugleich historische Gewißheit und warnende Paränese für die Zukunft, eine Garantie gegen das Auftreten eines neuen Nero, eines neuen Julian liegt darin jedoch nicht.

In der Chronik verurteilt Hieronymus die Christenverfolgungen entschieden, doch vermeidet er es, das Ende der Kaiser gemäß der Tradition der *mortes persecutorum* auszugestalten. Julian, der letzte heidnische Kaiser des vierten Jahrhunderts, ist die einzige Ausnahme (chron. 243b): ... *gravissima imminentis persecutionis procella Dei voluntate sopita est. nam Iulianus in Persas profectus nostrum post victoriam dis sanguinem voverat.*<sup>33</sup> *ubi a quodam simulato perfuga ad deserta perductus, cum fame et siti apostata perdidisset exercitum et inconsultius a suorum erraret agminibus, ab obvio forte hostium equite conto ilia perfossus interiit anno aetatis XXXII.*<sup>34</sup>

<sup>32</sup> Zur fortdauernden Bedrohung der Kirche vgl. in Am. 3, 9, 13–15: *intelligimus Ecclesiam usque ad finem mundi concuti quidem persecutionibus, sed nequaquam posse subverti; tentari, non superari. Et hoc fiet, quia Dominus Deus eius, id est Ecclesiae, se facturum esse pollicitus est, cuius promissio lex naturae est;* in Is. 3, 8, 9f. 12, 41, 1–7.